CAMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA - RJ
Divisao de Contabilidade

Em 14 de marco de 2022.

OFICIO N° DC - 05/2022

Assunto: Encaminha Documentos

Sr. Diretor,

Em cumprimento ao que determina o art.109 da LF 4320/64 ¢
inciso III do art.50 da Lei Complementar 101 e normas gerais da STN, estamos
encaminhando, em anexo, os demonstrativos contabeis, exercicio 2021, necessarios a
consolidagéo das Contas do Municipio:

e Anexo II — Demonstrativo da Despesa por Categoria Economica — 2021;

e Anexo VIII — Demonstrativo da Despesa por Fungdes e Programas — 2021;

e Anexo X — Comp. Receita Or¢ada e a Arrecadada —2021;

e Anexo XI - Comparativo Despesa Autorizada com a Realizada — 2021,
acompanhado do Demonstrativo dos Créditos Adicionais 2021;

e Anexo XII — Balango Orgamentario — 2021; Demostrativo Execug¢ao
R.Pagar ndo Processados 2021; Demonstrativo Execu¢io R.Pagar
Processados e Nio Processados Liquidados 2021;

e Balang¢o Financeiro — 2021;

e Anexo XIV — Balango Patrimonial — 2021;

e Anexo XV — Varia¢Ges Patrimoniais — 2021;

e Anexo XVI— Demonstrativo da Divida Fundada — 2021;

e Anexo XVII — Demonstrativo da Divida Flutuante — 2021,

e Demonstragdo dos Fluxos de Caixa 2021.

Encaminhamos também Declaracio de N&o Movimentac&o do
Fundo Especial dessa Camara — FECMVR.

Atenciosamente,

MARCELLO DO\:GOMES DE MESQUITA

Divisdo de Contabilidade

IIm°® Sr.
Gustavo Luiz Corréa /CGM
MD. Controlador Geral do Municipio Recebido
RESIA Em: 4403/
’ As: 43 .07
fep. Por: =
Matricula: _4%6.£ S‘q
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RIO DE JANEIRO
32.517.906/0001-74

MUNICIPIO VOLTA REDONDA
CAMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO XII - BALANCO ORCAMENTARIO

RECEITAS ORCAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(@

PREVISAO
ATUALIZADA

(b)

RECEITAS
REALIZADAS
©

SALDO

d=(c-b)

RECEITAS CORRENTES (1)
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL (II)
OPERACOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGCAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV)

OPERACAO DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (V)
Operagao de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagio de Crédito Externas
Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V1) = (IV+V)

DEFICIT (VII)

33.490.428,56

TOTAL (VIIE) = (VI + VII)

33.490.428,56

33.490.428,56]

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA
Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORCAMENTARIAS

DOTACAO
INCIAL

(€)

DOTACAO
ATUALIZADA

®

DESPESAS
EMPENHADAS

(2)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(h)

DESPEAS
PAGAS

@

SALDO DA
DOTACAO

i=(fe)

DESPESAS CORRENTES (IX)
DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL (X)
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DE DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA (XI)
RESERVA DO RPPS (XI)

32.650.000,00
28.185.000,00
20.000,00
4.445.000,00
350.000,00
300.000,00

50.000,00

33.155.511,56
29.637.198 31
23.266,82
3.495.046,43
344.488,44
303.869,99)

40.618,45

33.146.731,11
29.630.177,88
23.266,82
3.493.286,41
343.697,45
303.079,00

40.618,45

32.912.121,01
29.626.145,06
23.266,82
3.262.709,13
287.087,45
246.469,00

40.618,45

32.517.021,43
29.236.903,50
23.266,82
3.256.851,11
287.087,45
246.469,00|

40.618,45

8.780,45
7.020,43

1.760,02
790,99
790,99

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIH) = (IX + X + XI + XII)

33.000.000,00

33.500.000,00

33.490.428,56

33.199.208,46,

32.804.108,88

9.571,44

AMORTIZACAO DA DiVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV)
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizag¢io da Divida Externas
Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)

33.000.000,00

33.500.000,00

33.490.428,56

33.199.208,46

32.804.108,88

9.571,44

SUPERAVIT (XVI)

TOTAL (XVII) = (XV + XVI)

33.000.000,00

33.500.000,00

33.490.428,56

33.199.208,46

32.804.108,88

9.571,44

E&L Contabilidade Piblica Eletronica [S]

Page 1 of 3

IMPRESSAO: lenise cardoso pereira

E&L Produgdes de Software LTDA




MUNICIPIO VOLTA REDONDA

CAMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
RIO DE JANEIRO

32.517.906/0001-74

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS
BALANCO - EXERCICIO DE 2021

INSCRITOS
; EM 31 DE LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EM EXERCICIOS| DEZEMBRO DO (c) (d) € (fH=(a+b-d-e)
ANTERIORES (a)| EXERCICIO
ANTERIOR (b)
DESPESAS CORRENTES 60.828,98 358.782,52 92.813,19 92.813,19 145.364,99 181.433,32
DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.828,98 358.782,52 92.813,19 92.813,19 145.364,99 181.433,32
DESPESAS DE CAPITAL 7.320,00 2.155,42 1.339,50 8.135,92
INVESTIMENTOS 7.320,00 1.339,50 1.339,50 7.320,00
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DE DiVIDA 815,92 815,92
TOTAL 68.148,98 360.937,94 92.813,19 92.813,19 146.704,49 189.569,24

IMPRESSAO: lenise cardoso pereira
E&L Contabilidade Piblica Eletrénica [S] Page 2 of 3 E&L Produgdes de Software LTDA




MUNICIPIO VOLTA REDONDA
CAMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

RIO DE JANEIRO

32.517.906/0001-74

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR

PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
BALANCO - EXERCICIO DE 2021

INSCRITOS
A DE DEZEMBRQ
REST(;IS“I; gggﬁg;ggfég%?ggsE Nag EM EXERCICIOS EMS&%ﬁggggo PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES (a) ANTERIOR (b) © @) (e)=(atb-c-d)

DESPESAS CORRENTES 247 400.742,61 345.133,21 55.611,87
DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 359.228,94 303.619,54 55.609,40
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,47 41.513,67 41.513,67 2,47
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DE DiVIDA
TOTAL 2,47 400.742,61 345.133,21 55.611,87

NW—

Mara Ligia Silva Rodrigues de Souza
Divisdo de Tesouraria
Mat.1044
IMPRESSAO: lenise cardoso pereira

E&L Contabilidade Piublica Eletrénica [S] Page 3 of 3 E&L Produgdes de Software LTDA
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MUNICIPIO VOLTA REDONDA

CAMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
RIO DE JANEIRO

32.517.906/0001-74

ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS
BALANCO - EXERCICIO DE 2021

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

= Exercicio Exercicio
ESPECIFICACAO Atual Anterior

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 33.500.000,00 32.250.000,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
CONTRIBUICOES DE INTERVENGCAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS
VENDA DE PRODUTOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
APORTES DO BANCO CENTRAL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS — FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS 33.500.000,00 32.250.000,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 33.500.000,00 32.250.000,00
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
EXECUGCAO ORCAMENTARIA DELEGADA
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIACAO DE ATIVOS
GANHOS COM ALIENACAO
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REVERSAO DE REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAOQ PATRIMONIAL DIMINUTIVA 33.289.406,98 32.880.792,29
PESSOAL E ENCARGOS 26.445.129,52 26.589.024,76
REMUNERACAO A PESSOAL 22.143.741,86 22.339.948,75
ENCARGOS PATRONAIS 4.301.387,66 4.249.076,01
BENEFICIOS A PESSOAL
CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
| BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 3.189.783,14 2.903.690,68
APOSENTADORIAS E REFORMAS 2.092.266,97 1.740.242,58
PENSOES 1.088.748,57 1.163.448,10
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
BENEFICIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 8.767,60 A
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 3.207.088,33 3.090.733,63
/b

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 143.107,11 140.263,40
SERVICOS 3.063.981,22 2.950.470,23
DEPRECIAGCAQO, AMORTIZAGCAO E EXAUSTAO

CUSTO DE MATERIAIS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 37.266,82 32.798,01
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 23.266,82 19.798,01
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 14.000,00 13.000,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS -4

(/

APORTES AO BANCO CENTRAL
OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS f
a
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MUNICIPIO VOLTA REDONDA

CAMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
RIO DE JANEIRO

32.517.906/0001-74

ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS
BALANCO - EXERCICIO DE 2021

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

302.434,12
294.005,20
8.428,92

151.664,99
143.340,89
8.324,10

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO

PERDAS INVOLUNTARIAS

INCORPORAGAO DE PASSIVOS

DESINCORPORACAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGCOES

CUSTO COM TRIBUTOS

1.315,20
252,14
1.063,06

2.776,16
2.429,01
347,15

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
INCENTIVOS

SUBVENGOES ECONOMICAS

PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES

VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES

CUSTO DE OUTRAS VPD

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

106.389,85

106.389,85

110.104,06

110.104,06

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

210.593,02

(630.792,29)

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdio or¢amentdria)

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio
Anterior

INCORPORACAO DE ATIVOS
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS

246.469,00
40.618,45

120.065,77
39.439,72

b /"\/\/L Lt
Niltoh Rlves de Faria
Pfesidente

Mara Ligia Silva Rodrigues de Souza
Divisdo de Tesouraria

%
A

Marcello Fe; (Gomes de Mesquita
e Contabilidade
3613/0-5

IMPRESSAO: lenise cardoso pereira
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\, MUNICIPIO VOLTA REDONDA
Y\ CAMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
" RIO DE JANEIRO
32.517.906/0001-74
DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANCO - EXERCICIO DE 2021

A Exercicio Exercicio
ESPECIFICACAO Atual Atarion
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
INGRESSOS 39.830.332,86 38.564.409,35

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS

Outros Ingressos Operacionais

39.830.332,86

38.564.409,35

DESEMBOLSOS 38.590.978,40 39.026.211,86
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 32.578.163,64 32.582.305,39
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 23.266,82 19.798,01
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS 353.537,37 66.640,19
Outros Desembolsos Operacionais 5.636.010,57 6.357.468,27

FLUXO DE CAIXA LIiQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1) 1.239.354,46 (461.802,51)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

INGRESSOS
Alienagdo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos

DESEMBOLSOS 246.469,00 123.265,77
Aquisigdo de Ativo Nao Circulante 246.469,00 123.265,77
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

FLUXO DE CAIXA LiQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II) (246.469,00) (123.265,77)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdo de Crédito
Integralizagdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamentos

DESEMBOLSOS 40.618,45 38.623,80
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida 14.178,73 12.184,08
Outros Desembolsos de Financiamentos 26.439,72 26.439,72

FLUXO DE CAIXA LiQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (I1I) (40.618,45) (38.623,80)

APURACAO DO FLUXO DE CAIXA DO PERIODO

GERACAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA(I+II+III) 952.267,01 (623.692,08)
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 600.099,37 1.223.791,45
Caixa e Equivalente de Caixa Final 1.552.366,38 600.099,37

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributaria
Receita de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneragdo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias

Total das Receitas Derivadas e Originarias

]

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS
Intergovernamentais
da Unido
de Estados e Distrito Federal

de Municipios

Intragovernamentais

s

{
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MUNICIPIO VOLTA REDONDA
7% CAMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
{// RIO DEJANEIRO
& 32.517.906/0001-74

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ESPECIFICACAQ T iy
Outras Transferéncias Correntes Recebidas
Total das Transferéncias Recebidas
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS 353.537,37 66.640,19
Intergovernamentais
a Unido
a Estado e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais 345.108,45 58.316,09
Outras Transferéncias Concedidas 8.428,92 8.324,10
Total das Transferéncias Concedidas 353.537,37 66.640,19

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO

LEGISLATIVA 32.578.163,64 32.582.305,39
JUDICIARIA
ESSENCIAL A JUSTICA
ADMINISTRAGAO
DEFESA NACIONAL
SEGURANGA PUBLICA
RELAGOES EXTERIORES
ASSISTENCIA SOCIAL
PREVIDENCIA SOCIAL
SAUDE
TRABALHO
EDUCAGCAO
CULTURA
DIREITOS DA CIDADANIA
URBANISMO
HABITAGAO
SANEAMENTO
GESTAO AMBIENTAL
CIENCIA E TECNOLOGIA
AGRICULTURA
ORGANIZAGAO AGRARIA
INDUSTRIA
COMERCIO E SERVICOS
COMUNICAGOES
ENERGIA
TRANSPORTE
DESPORTO E LAZER
ENCARGOS ESPECIAIS
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungio 32.578.163,64 32.582.305,39

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

Juros e Corregiio Monetiria da Divida Interna
Juros e Corregio Monetiria da Divida Externa

Outros Encargos da Divida 23.266,82 19.798,01
Total dos Juros e Encargos da Divida 23.266,82 19.798,01
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MUNICIPIO VOLTA REDONDA

CAMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
RIO DE JANEIRO

32.517.906/0001-74

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANCO - EXERCICIO DE 2021

2
)

Exercicio Exercicio

ESPECIFICACAO Atual Anterior

PN

Nilton Alves de Faria Mara Ligia Silva Rodrigues de Souza
Presidente Divisdo de Tesouraria
Mat.1044

/

7

Marg esquita
Contabilidade
CRC/RYJ 053613/0-5
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